
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 20/2017 πρακτικό συνεδρίασης  
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 667/2017                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Αποδοχή αιτήματος της Κ.Ε.Δ.Ε. για την 
υπογραφή διακήρυξης για την προώθηση 
του θεσμού της Ολυμπιακής Εκεχειρίας. 

 
Σήμερα 30 Οκτωβρίου του έτους 2017 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 18:00 

συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του 
Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με 
ημερομηνία 26-10-2017 γραπτή πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους 
Συμβούλους, τους Προέδρους Δημοτικών & Τοπικών Κοινοτήτων, τους Εκπροσώπους Τοπικών 
Κοινοτήτων και στον Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010. 

Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού 
επί συνόλου 41 μελών βρέθηκαν παρόντα  35 μέλη: 

 
                  Παρόντες                                                                                           Απόντες 

1) Α. Λαζαρίδης, 2) Θ. Αγγελίνας, 3) Χ. Κούτρας, 4) Τ. 
Χατζηαθανασίου, 5) Β. Παπαδόπουλος, 6)Α.Σιδηρόπουλος, 
7)Δ.Κουλουριώτης, 8) Θ. Κορωνάς, 9)Σ.Διαμάντης, 
10)Γ.Σοφιανίδης, 11) Ν. Μωυσιάδης, 12)Π.Τσαπαρόπουλος, 13) 
Β.Λυκοστράτης, 14) Γ. Κάκαρης, 15)Μ. Παπαϊωάννου, 
16)Λ.Ακριβόπουλος, 17)Σ.Ασλάνογλου, 18)Γ.Ορφανίδης, 
19)Ε.Ιακωβίδου, 20) Ν. Μαυροκεφαλίδης, 21)Α.Σιακαβάρας, 
22)Θ.Τέτος, 23) Μ. Σουμελίδης, 24) Ν. Τσιαμήτρος, 
25)Ζ.Πατσίκας, 26) Α. Καγκελίδης, 27)Γ.Γουλτίδης, 
28)Ι.Παπαγιάννης, 29)Η.Τσιφλίδης, 30)Σ.Ελευθεριάδου, 
31)Ν.Μπέκης, 32)Π.Παπαδίνα, 33)Α.Αποστολόπουλος, 
34)Α.Μαρκούλης, 35)Σ.Στουγιάννος. 

Δ.Τραπεζανλής, Ι.Χειμώνας, 
Χ.Γαϊτάνου, Κ.Καραπαναγιωτίδης, 
Ι.Κυρατλίδης, Γ.Μελιόπουλος 

                 Παρόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων & Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων                                                               
Ε.Γκόγκα, Σ.Κωτσιαντής, Ν. Αγγέλου, Ι.Σιδηρόπουλος, Α.Γκεκόπουλος, Ι.Καραγιάννης 

Απόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων 
& Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων 

Χ.Κεχαΐδης, Ν.Γερούκης, Δ.Παπαπετρίδης, Σ. Κρομμύδας, Ε. Εμμανουηλίδης, Η.Σοφιανίδης,  Σ. Μισοκέφαλος, 
Α. Βοργιαζίδου, Γ.Λιλιόπουλος, Α. Πέτρου, Χ.Σταφυλίδου, Α. Κακαγιάννης, Η. Μπατσαράς, Κ.Πιστοφίδης, 
Σ.Λυκοστράτης, Χ. Τσανασίδης, Ε.Μοτσιόπουλος, Π. Ποταμόπουλος, Α. Πιτούλιας, Κ. Τζήμας, Μ. Λαμπριανίδης, 
Μ. Τέτος. 

 
Σημείωση: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης συζήτηση προσήλθε ο κ. Λ.Ακριβόπουλος και αποχώρησαν οι κ.κ. 
Ι.Παπαγιάννης, Η.Τσιφλίδης, Α.Μαρκούλης, Σ.Στουγιάννος. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 658/2017 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Θ.Αγγελίνας, Γ.Γουλτίδης 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 660/2017 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α.Αποστολόπουλος, Γ.Κάκαρης και προσήλθε ο 
κ.Γ.Γουλτίδης 
4) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 663/2017 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Π.Τσαπαρόπουλος, Γ.Ορφανίδης, Ν.Μωυσιάδης 
5) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 664/2017 απόφασης προσήλθε ο κ. Γ.Ορφανίδης και αποχώρησε η κ.Σ.Ελευθεριάδου. 
6) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 665/2017 απόφασης προσήλθε ο κ. Π.Τσαπαρόπουλος και αποχώρησε ο κ. Γ.Γουλτίδης 
7) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 672/2017 απόφασης προσήλθε ο κ. Γ.Γουλτίδης και αποχώρησε η κ. Ε.Ιακωβίδου 
8) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 677/2017 απόφασης αποχώρησε ο κ. Τ.Χατζηαθανασίου. 
9) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 680/2017 απόφασης αποχώρησε ο κ. Λ.Ακριβόπουλος 
10) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 681/2017 απόφασης αποχώρησε ο κ. Ζ.Πατσίκας 
11) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 683/2017 απόφασης αποχώρησε ο κ. Γ.Γουλτίδης 

 
 
 

 
 



Στη συνέχεια ο πρόεδρος, εισηγούμενος το 9ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη 
του συμβουλίου το από 26-10-2017 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου Κωνσταντίνου 
Βοργιαζίδη, που έχει ως εξής: 

Με το αριθμ. πρωτ. 3347/24-10-2017 έγγραφο της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδος 
κοινοποιήθηκε στο Δήμο Βέροιας (38986/26-10-2017) διακήρυξη της ΚΕΔΕ-Δήμου Αρχαίας 
Ολυμπίας που αφορά την προώθηση του θεσμού της Ολυμπιακής Εκεχειρίας, ζητώντας 
παράλληλα να τεθεί προς ψήφιση στο Δημοτικό Συμβούλιο το κείμενο της διακήρυξης, 
προκειμένου να επιτευχθεί ο στόχος της υπογραφής της από όλους τους Δήμους της χώρας.   

Σύμφωνα με το άρθρο 65 παρ.1 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄ 
87/7.6.2010): «Το δημοτικό συμβούλιο αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφορούν το δήμο, εκτός 
από εκείνα που ανήκουν εκ του νόμου στην αρμοδιότητα του δημάρχου ή άλλου οργάνου του δήμου 
ή το ίδιο το δημοτικό συμβούλιο μεταβίβασε σε επιτροπή του».   

 
Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο 
Να αποφασίσει για την υπογραφή ή μη του επισυναπτόμενου σχεδίου διακήρυξης για την 

προώθηση του θεσμού της Ολυμπιακής Εκεχειρίας. 
 
Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 

1.- Το από 26-10-2017 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.- Το με αρ. πρωτ. 3347/24-10-2017 έγγραφο της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδος 
3.- Τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010 (Πρόγραμμα Καλλικράτης) και του άρθρου 96 
του Ν.3463/2006. 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

Αποδέχεται το αίτημα της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδος και συνυπογράφει τη 
διακήρυξη για την προώθηση του θεσμού της Ολυμπιακής Εκεχειρίας, η οποία έχει ως εξής:  

 
ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΔΗΜΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ – ΔΗΜΟΥ ΑΡΧΑΙΑΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ 
Η Αρχαία Ολυμπία γενέτειρα πόλη των Ολυμπιακών Αγώνων 
και η Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας, εκφράζοντας την βούληση των συλλογικών τους 

οργάνων που επισημοποιήθηκαν με τις ομόφωνες αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Αρχαίας 
Ολυμπίας και του Διοικητικού Συμβουλίου της ΚΕΔΕ και αντλώντας δυνάμεις από τον ιερό χώρο 
της Ολυμπίας με τον πανάρχαιο ειρηνικό συμβολισμό 

 
Αποφασίζουν 

Να συνενώσουν και ενεργοποιήσουν τις δυνάμεις τους στη προστασία, ανάδειξη και 
διάδοση της Ολυμπιακής Ιδέας σαν πανανθρώπινης αξίας και στην προώθηση της Εκεχειρίας σαν 
πρώτο βήμα για την παγκόσμια Ειρήνη. 

Φέρνοντας στους ώμους μας μια ιστορία τριών χιλιάδων χρόνων, οραματιζόμαστε ένα 
κόσμο ειρηνικό, δομημένο με ανθρωποκεντρικούς κανόνες, που θα γιορτάζει με τις αξίες και δεν 
θα τις εμπορεύεται. 

Στο πλαίσιο αυτό αναλαμβάνουμε πρωτοβουλίες ώστε η Τοπική Αυτοδιοίκηση σε Εθνικό, 
Ευρωπαϊκό και Παγκόσμιο Επίπεδο να προωθήσει μια αμοιβαία και ειλικρινή συνεργασία και 
επικοινωνία ανάμεσα στους πολίτες της, στην κατεύθυνση της αρμονικής συνύπαρξης της 
συναδέλφωσης και της διαφύλαξης του ανθρώπινου πολιτισμού από κάθε απειλή. 

Με αφετηρία επίσης την Τελετή Αφής και Λαμπαδηδρομίας για τους ΧΧΙΙΙ Χειμερινούς 
Ολυμπιακούς Αγώνες, δεσμευόμαστε να προωθήσουμε ενέργειες που θα καταστήσουν την 
Ολυμπία σύγχρονο κέντρο 

 Πολιτισμού, Αθλητισμού και Ειρήνης για την Ευρωπαϊκή Αυτοδιοίκηση. 
Για το σκοπό αυτό υπογράφουμε σήμερα εδώ στο Δημαρχείο της Ολυμπίας που αποτελεί 

τον θεματοφύλακα των αξιών του Ολυμπισμού την πράξη αυτή και καλούμε όλους τους 
εκπροσώπους της αυτοδιοίκησης να παλέψουμε για ένα καλύτερο κόσμο.     



Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  667 / 2017 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 

Πέτρος Τσαπαρόπουλος 

 
 

Αθανάσιος Αποστολόπουλος 
ΤΑ  ΜΕΛΗ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 

Α.  Λαζαρίδης  Ε. Γκόγκα  
Θ. Αγγελίνας     
Χ. Κούτρας     
Τ. Χατζηαθανασίου   ΠΡΟΕΔΡΟΙ & ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ 

ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 
 

Β. Παπαδόπουλος  Σ. Κωτσιαντής  
Α. Σιδηρόπουλος  Ι. Σιδηρόπουλος  
Δ. Κουλουριώτης  Α. Γκεκόπουλος  
Θ. Κορωνάς  Ι. Καραγιάννης  
Σ. Διαμάντης  Ν. Αγγέλου  
Γ. Σοφιανίδης     
Ν. Μωυσιάδης     
Β. Λυκοστράτης     
Γ. Κάκαρης     
Μ. Παπαϊωάννου     
Λ. Ακριβόπουλος     
Σ. Ασλάνογλου     
Γ. Ορφανίδης     
Ε. Ιακωβίδου     
Ν. Μαυροκεφαλίδης     
Α. Σιακαβάρας     
Θ. Τέτος     
Μ. Σουμελίδης     
Ν.  Τσιαμήτρος     
Ζ. Πατσίκας     
Α. Καγκελίδης     
Γ. Γουλτίδης     
Ι. Παπαγιάννης     
Σ. Ελευθεριάδου     
Η. Τσιφλίδης     
Ν. Μπέκης     
Π. Παπαδίνα  

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  7-11-2017 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 

Α. Μαρκούλης 
Σ. Στουγιάννος 
  
  
  
  
  
  

 
 
  

 


